
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1  DEL  13/01/2017

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPENSO A FAVORE DEI MEMBRI DEL COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI PER L'ANNO 2017

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

 
Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

considerato che con deliberazione n. 47 del 23/07/2015 il Consiglio Provinciale:

• ha preso atto dell’esito del verbale del procedimento di estrazione a sorte dei 
nominativi  per  la  nomina dell'organo di  revisione  economico-finanziaria  della 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  sulla  base  della  procedura  prevista  dal  Decreto 
Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23, inviato dalla Prefettura di Reggio Emilia – 
Ufficio territoriale del Governo e acquisito agli atti con protocollo n. 38652 del 
09/07/2015; 

• ha nominato, in esito alla procedura in premessa esplicitata, quali membri del 
Collegio dei Revisori dei conti dell’Ente, ai sensi dell’art. 235, comma 1, D.Lgs n. 
267/2000 i seguenti soggetti:

tipologia nominativo codice fiscale luogo e data di nascita

Presidente: MERCATI CLEMENTINA MRCCMN74P65C219P Castelnovo  Ne'  Monti 
(RE) 25/09/1974 

Componente: BAI MARINA BAIMRN57L64B880Q Casalecchio  di  Reno 
(BO) 24/07/1957

Componente: MANTOVANI GABRIELE MNTGRL64B08G337L Parma 
08/07/1964

• per  un  mero  errore  materiale,  nella  deliberazione  di  Consiglio  n.  47/2015 
sopracitata è stato indicato in modo errato il periodo 11/09/2015-10/09/2017 quale 
durata  di  carica  del  Collegio,  anziché  il  triennio  11/09/2015-10/09/2018,  come 
previsto dall'art. 235 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamati:

• l'articolo 241 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove è disposto che il Consiglio 
Provinciale provvede, contestualmente alla nomina dei Revisori,  a determinare il 

Determinazione N. 1 del 13/01/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



compenso loro spettante;

• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  20  maggio  2005,  "Aggiornamento  dei  limiti  
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”;

Visto  che,  con  la  suddetta  deliberazione,  il  Consiglio  Provinciale  ha  riconosciuto  ai 
componenti il Collegio il seguente trattamento economico netto annuo:

Presidente
17.250,00art. 241, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000

Componenti 11.500,00 ciascuno

Dato atto che:

• tali  importi saranno maggiorati  dell’IVA e degli oneri  fiscali a carico dell’Ente, da 
calcolarsi a seconda della posizione fiscale di ciascun revisore;

• ai suddetti emolumenti, che comunque non possono superare gli importi risultanti  
alla data del 30 aprile 2010, va applicata la riduzione del 10%, sino al 31 dicembre  
2017,  ai  sensi  dell'articolo 6,  comma 3,  del  decreto legge n.  78 del  31/5/2010, 
convertito in Legge 30/7/2010, n. 122;

• i  compensi  stabiliti  per  il  periodo 01/01/2017-31/12/2017 sono pertanto calcolati 
come segue:

nominativo componente importo 
annuo netto

importo  annuo 
decurtato  del  10% 
D.L. 78/2010

compenso 
comprensivo  di 
cassa prev./IVA 

1) Presidente
MERCATI CLEMENTINA

17.250,00 15.525,00 19.698,12

2) Componente
BAI MARINA

11.500,00 10.350,00 13.132,08

3) Componente
MANTOVANI GABRIELE

11.500,00 10.350,00 13.132,08

per un totale complessivo relativo ai  compensi per l'annualità 2017 di € 45.962,28, da 
impegnare  sulla  Missione  01  Programma 03  codice  piano  dei  conti  1030201008  del 
Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 42 che verrà inserito nel  
PEG 2017;

Considerato inoltre che nella medesima deliberazione n. 47 del 23/07/2015 il  Consiglio 
Provinciale ha altresì stabilito che per ogni seduta dell’organo di revisione, ai componenti 
presenti alla seduta stessa, spetti il seguente rimborso per le sole spese di viaggio:

1. nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio e, se 
sono previste più “classi”, sarà rimborsato solo il costo di quella più economica;

2. nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un 
litro di benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la 
residenza del singolo professionista dalla sede della Provincia (chilometri risultanti 

Determinazione N. 1 del 13/01/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



per il viaggio andata e ritorno);
prevedendo una spesa annua complessiva presunta di euro 3.500,00 per il rimborso delle 
spese di viaggio;

Si  ritiene pertanto necessario impegnare € 3.500,00 sulla Missione 01 Programma 03 
codice  piano  dei  conti  1030201002  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente cap. 42 che verrà inserito nel PEG 2017, presumendo una spesa massima 
così ripartita, sulla base dei rimborsi già effettuati nel 2016: 

componente Collegio Revisori rimborso spese di 
viaggio presunte

Presidente

MERCATI CLEMENTINA

c.f. MRCCMN74P65C219P € 1.150,00

Componente

BAI MARINA

c.f. BAIMRN57L64B880Q € 1.150,00

Componente

MANTOVANI GABRIELE

c.f. MNTGRL64B08G337L € 1.200,00

DETERMINA

• di determinare i compensi a favore del Presidente e dei componenti il Collegio dei  
Revisori,  nominati  con Delibera di  Consiglio n. 47 del 23/07/2015, per il  periodo 
01/01/2017-31/12/2017, come di seguito indicato:

componente compenso rimborso  spese 
viaggio

1) Presidente
MERCATI CLEMENTINA
c.f. MRCCMN74P65C219P

€   19.698,12  (di  cui  €  15.525,00  per 
compenso  e  €  4.173,12  per  Iva  e  oneri 
previdenziali)

1.150,00

2) Componente
BAI MARINA
c.f. BAIMRN57L64B880Q

€  13.132,08  (di  cui  €  10.350,00  per 
compenso  e  €  2.782,08  per  Iva  e  oneri 
previdenziali)

1.150,00

3) Componente
MANTOVANI GABRIELE
c.f. MNTGRL64B08G337L

€  13.132,08  (di  cui  €  10.350,00  per 
compenso  e  €  2.782,08  per  Iva  e  oneri 
previdenziali)

1.200,00

• di dare atto che, ai sensi dell'articolo 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di 
spese non suscettibili  di  pagamento frazionato in  dodicesimi  e  che l'impegno è 
assunto  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell'ultimo  bilancio 
approvato;  

Determinazione N. 1 del 13/01/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• di impegnare la somma di € 45.962,28 per i compensi ai membri del Collegio dei 
Revisori (codice piano dei conti integrato codice piano dei conti 1030201008)  e la 
somma di € 3.500,00 per il rimborso delle spese di viaggio (codice piano dei conti  
integrato  codice  piano  dei  conti  1030201002),  per  un  totale  complessivo  di  € 
49.462,28  sulla  Missione  01  Programma  03  del  Bilancio  2017  in  esercizio 
provvisorio ed al corrispondente capitolo 42 che verrà inserito nel PEG 2017;

• di  stabilire  che la  durata  corretta  della  carica  del  Collegio dei  Revisori  è  di  un 
triennio,  come  previsto  dall'art.  235  del  D.  Lgs.  267/2000,  dal  11/09/2015  al 
10/09/2018.

Determinazione N. 1 del 13/01/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/01/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1 del 13/01/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1 del 13/01/2017.

Reggio Emilia, lì 13/01/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


